
Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 1 di 3

DISPOSIZIONE N. /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del
03/08/2010;

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale;

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla
Dott.ssa Maria Siclari;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10
maggio 2022;

654



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 2 di 3

VISTI l’art. 21 del D.Lgs n.50/2016 e il Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018,
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, per il
programma biennale dell’acquisto di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 04/CA del 31/01/2022
con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti
di bene e servizi per gli anni 2022 2023 ed il programma triennale dei
lavori pubblici dell’Istituto per gli anni 2022 2023 2024;

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi biennali degli acquisti di forniture e
servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi dell’art. 7, c.8 e 9,
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16 gennaio 2018;

CONSIDERATO che la richiamata Deliberazione n. 04/CA del 31/01/2022 autorizza il
Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni di beni,
servizi e lavori non previsti in programmazione, nel rispetto della
normativa vigente;

PRESO ATTO della necessità del CRA C01 di apportare le seguenti modifiche alla
programmazione di beni e servizi 2022 2023 e nello specifico:

CRA C 01 – Direzione Generale

1. Attività di supporto al Servizio Prevenzione e Protezione
dell’Istituto, attraverso l’adesione alla convenzione fra Consip e RTI
Sintesi SpA per l’affidamento dei Servizi relativi alla gestione
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le
pubbliche amministrazioni, al fine di monitorare in maniera puntuale
gli adempimenti previsti dalla normativa vigente;

2. Servizio di produzione di materiale audiovisivo per le attività del
centro INFO/RAC 2022, a seguito dell’acquisizione di maggiori
risorse;

CRA diversi

3.Fornitura di computer portatili;

4.Fornitura di work station e accessori;

entrambe al fine di realizzare le attività previste nell’ambito delle
convenzioni e dei progetti finanziati in corso e, per quanto riguarda il



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 3 di 3

Dipartimento AGP, in relazione alla continuazione dei processi di
graduale sostituzione del parco macchine informatico;

VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 6, comma 13, del
Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 – Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, la
congruità delle richieste ai sensi delle norme vigenti,

DISPONE

di modificare la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022 2023
nel modo seguente:

Inserimento di nuove acquisizioni

Attività di supporto al Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto, per un
importo pari a 145.304,52 euro più IVA per 31.966,99 euro. Programma/progetto
A0340001 capitolo 1512;

Servizio di produzione di materiale audiovisivo per le attività del centro INFO/RAC
2022, per un importo pari a 35.000 euro più IVA per 7.700 euro, con opzione di
rinnovo di medesimo importo. Programma/progetto A0INFRAC capitolo 1512;

Armonizzazione di procedure

Fornitura di computer portatili per € 139.800,00 oltre IVA per € 30.756,00, capitolo
3210, esercizio finanziario 2022;

Fornitura di work station e accessori per € 121.885,00 oltre IVA per € 26.814,70,
capitolo 3210, esercizio finanziario 2022,

programmi progetti per entrambe le procedure di cui ai punti 3 e 4: CRA C01: A0FPA010,
A0340001; A0SSDA00, A0SAINUS, A0D0SINA, K0TCREAC; CRA C03: H0070001, H0C40003,
H0C50008; H0C50011, H0C70001, H0S10007, H0S10008, H0S50003; CRA C04: L00AMC00,
L00HBT05, L0ACAM23, L0D00001, L0ACAS00, L0ACAS03, L0SOST04; CRA C05: A008SW01; CRA
C08: T0ENEL21; CRA C10: P0CN0009, P0MLG000, P0ANTR04, P0ANTR07, P0020412;

di dare mandato al Direttore di Dipartimento del personale e degli affari generali, quale
Responsabile delle Struttura di riferimento di cui all’art. 6 comma 13 del Decreto 16 gennaio
2018 n. 14, di assicurare le suddette modifiche e la pubblicità della nuova programmazione,
nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente.

Roma,

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Siclari

29 novembre 2022



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
CRA 01 E CRA DIVERSI - ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI

OGGETTO:
IX MODIFICA DELLA  PROGRAMMAZIONE BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2022-2023

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: MARIA SICLARI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

pervenuto email il 29/11/2022

Per disponibilità EF 2022. Copertura
PR A0340001 EE.FF. successivi a
seguito var. stanziamento lm

1098/2022/NI

Firmato da:Giuseppe Mangialavori
Data: 29/11/2022 14:29:45

2022 654


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-11-29T15:55:16+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




